
 
 
DECRETO Nº 018/2023 
 
 
 

“ Decreta Luto Oficial de ex-prefeito Lourenço 

Véspoli Cavalieri ” 

 

 

 

                         A PREFEITA DO MUNICIPIO DE  DESTERRO DO MELO, no uso 

das atribuições de seu cargo, em conformidade com o disposto no inciso VI, do artigo 66 da 

Lei Orgânica, 

                       Considerando o falecimento de Lourenço Véspoli Cavalieri, ex-prefeito 

municipal,  ocorrido em 28 de março de 2023;  

                        Considerando que o ex-prefeito assumiu a Administração Municipal, de 

01/01/89 a 31/12/92 e foi pioneiro de importantes ações para o desenvolvimento de Desterro 

do Melo.   

 

 

DECRETA: 

Art.1º -  Fica decretado luto oficial de 3 (três) dias pelo falecimento do ex-prefeito Lourenço 

Véspoli Cavalieri.  

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Desterro do Melo, 28 de março  de 2023. 

 

Mayara Garcia Lopes da Silva Tafuri 

           Prefeita Municipal   

 


